Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012500008

8

Nº 17, terça-feira, 25 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO PRÉVIO Nº 8.094/2022

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise os Relatórios de Liberação Planejada após
Conclusão a seguir discriminados:

Processo: 01250.035631/2019-89
Requerente: Suzano S.A
CQB: 325/11
Processo: 01250.012643/2019-35
Requerente: Certro de Tecnologia Canavieira-S.A
CQB: 006/96
Processo: 01250.044572/2018-59
Requerente: Syngenta Seeds Ltda.
CQB: 001/96
A CTNBio informa que de acordo com o parágrafo 5º do artigo 38 do

Regimento interno da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança e , o Presidente da
CTNBio manteve o sigilo concedido para as informações contidas no volume confidencial,
processo: 01250.035631/2019-89

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão
ser solicitadas por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema
FALABR, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador da Comissão

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01245.020548/2021-07
Espécie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Secretaria de
Empreendedorismo e Inovação - SEMPI/MCTI - CNPJ 01.263.896/0029-65, a Fundação
Instituto Nacional de Telecomunicações - CNPJ 24.492.886/0001-04, a Associação Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa e a Fundação CPqD - Centro de Pesquisa e Desenvolvimento
em Telecomunicações - CNPJ 02.641.663/0001-10.
PROJETO: a execução da extensão do Projeto Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento
Tecnológico cm Sistemas de Comunicações Móveis de 6 Geração - Projeto Brasil 6G, no
contexto do Programa Prioritário RNP, no âmbito dos Programas e Projetos Prioritários de
Informática (PPI).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: R$ 16.306.749,49 (Dezesseis milhões, trezentos e seis mil,
setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2022.
VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 2022 a 05 de fevereiro de 2024.
ASSINAM: Pela Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI /MCTI: PAULO CESAR
REZENDE DE CARVALHO ALVIM, Secretário de Empreendedorismo e Inovação, pela
Fundação Instituto Nacional de Telecomunicações, MARCELO DE OLIVEIRA MARQ U ES ,
Presidente, pela Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, NELSON SIMÕES DA
SILVA, Diretor-Geral e pela Fundação CPqD - Centro de Pesquisa e Desenvolvimento em
Telecomunicações, SEBASTIÃO SAHÃO JÚNIOR, Presidente.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na edição do DOU nº 15, de 21 de janeiro de 2022, Seção 3, pág. 5, referente
ao Extrato de Termo de Cooperação Técnica, processo 01245.009592/2021-58.

Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de 2023
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2022 - 15 (quinze) meses
Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2023 - 15 (quinze) meses

SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01250.072875/2018-61
PLATAFORMA +BRASIL: 881473/2018
CONVÊNIO: 01.0031.00/2018
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Convênio nº
01.0031.00/2018, registrado na Plataforma +Brasil nº 881473, por mais 17 meses, até 30/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2022.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, MARCELO MARCOS
MORALES, Secretário de de Pesquisa e Formação Científica e o Magnífico Reitor da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNOESTE, ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 113201 - CNEN - SEDE

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 01341.006527/2019-68.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR. Contratado:
65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência do contrato nº 01/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 22/01/2022 a 21/01/2023, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei
n.º 8.666, de 1993. Vigência: 22/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.428.183,24. Data de Assinatura: 10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2020/00163; Espécie: Termo aditivo nº 20.19.0006.04; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Savvy Serviços
Eireli, CNPJ nº 12.966.492/0001-53. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato
por 12 (doze) meses a contar de 18/02/2022. Valor: R$ 67.377,60 (sessenta e sete mil,
trezentos e setenta e sete reais e sessenta centavos). Assinatura em 17/01/2022.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa A - Até R$
30.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/4811567194765772

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B - De R$ 0,00
a R$ 60.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/7669717730880890

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/1232633241057980

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA CNPQ/SEMPI/MCTI - RHAE 2020.
As propostas aprovadas encontram-se no http://resultado.cnpq.br/5379719261905222

Em 24 de janeiro de 2022.
MARIA ZAIRA TURCHI

Presidente do Conselho
Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 -
Universal/Faixa A - Até R$ 30.000,00. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/3163344898932579

Em 24 de janeiro de 2022.
MARIA ZAIRA TURCHI

Presidente do Conselho
Substituta

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B - De R$ 0,00
a R$ 60.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/6436118577195975

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/3616753026089417

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As propostas
aprovadas encontram-se no http://resultado.cnpq.br/6185140932173891

Em 24 de janeiro de 2022.
MARIA ZAIRA TURCHI

Presidente do Conselho
Substituta

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1.494/2022

Pelo presente fica notificado o (a) Sr (a). Léo Vieira CPF: ***.764.208-**, por se
encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 15 (quinze) dias, solicitar
parcelamento, apresentar recurso ou recolher aos cofres deste Conselho, através de GRU,
disponível no endereço: http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp,
o valor de R$ 89.087,96 (oitenta e nove mil oitenta e sete reais e noventa e seis centavos) visto
o não atendimento à Notificação nº 126/2021 de 13/04/2021, sob pena de inscrição do
CPF/CNPJ no SIAFI, CADIN, e nos serviços de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e afins.
O débito é derivado do descumprimento de obrigações especificadas no processo nº
208703/2013-6. Pedido de informações e envio do comprovante do recolhimento devem ser
enviados ao e-mail: secoa@cnpq.br

Em 24 de janeiro de 2022.
LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON

Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento (PO-283/2016)
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 21.587/2021/SEBFP/COEBP/CGEAO/DGTI

Pelo presente fica notificado a Senhora Carla Aparecida Dian de Mello, CPF:
***. 178.190 ** a cobrança documental do Relatório Técnico Final e prestação de contas
de taxa de bancada, processo técnico nº 141020/2004-0 se encontrar em lugar incerto e
não sabido, para que, no prazo de 30 dias, realize a apresentação do documento.
Informamos que o não atendimento deste comunicado implica no envio do processo ao
SECOA, deste CNPq, para providências no que diz respeito à cobrança atualizada dos
valores pagos referente ao período de bolsa, conforme legislação vigente.

Brasília-DF, 24 de janeiro de 2022.
PEDRO EUSTÁQUIO PEREIRA PERES

Chefe de Serviço de Bolsas de Pesquisa no País (PO -214/2012)
Substituto

Ministério das Comunicações
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPETIÇÃO
GERÊNCIA DE MONITORAMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE

P R ES T A D O R A S
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 17/2022

Processo nº 53500.013107/2015-38.
O GERENTE DE MONITORAMENTO DAS RELAÇÕES ENTRE PRESTADORAS

SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no exercício de sua
competência, verificado que TRANSIT DO BRASIL LTDA e/ou seus sucessores encontram-se

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-25T01:28:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial